
 
 

Provincia di Reggio Emilia 

  
 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 1 di 6 

 
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 

 
N. 147/C DEL 18-12-2020 

Codice Istruttore:  

Oggetto: PROCEDURA APERTA SUDDIVISA A LOTTI PER L'AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI SERVIZI 
ASSICURATIVI: ALL RISKS PATRIMONIO IMMOBILE E MOBILE CIG 85051965C5, RCT/O 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DOPERA CIG 8505217719, RC 
PATRIMONIALE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI CIG 8505226E84, INFORTUNI CUMULATIVA CIG 8505239940, 
RCA RESPONSABILITÀ CIVILE AUTO CIG 8505244D5F, ARD / CVT DANNI ACCIDENTALI AI VEICOLI 
PRIVATI CIG 8505251329, TUTELA LEGALE CIG 8505265EB3 PER LE ESIGENZE DELLUNIONE 
COLLINE MATILDICHE E DEGLI ENTI/SOGGETTI PUBBLICI ADERENTI - CPV 66510000-8. 
PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE 

 

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di dicembre, il Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 
VISTI: 

 l'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della programmazione e della 
contabilità finanziaria;  

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio dell’Unione n. 6  del 18/06/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020 – 2022;  
- Consiglio dell’Unione n. 7 del 18/06/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2020-2022; 
- Giunta dell’Unione n. 33 del 08/07/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020-2022 e Piano 

della Performance e sono stati assegnati i budget per i medesimi esercizi; 
 
VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
 
VISTI 

 l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il Decreto del Presidente dell'Unione n. 19 del 10/12/2019 ad oggetto "Nomina Responsabile di posizioni organizzative 
dell'Unione Colline Matildiche” con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore SUA - Provveditorato; 

 
PRESO ATTO dell’istruttoria del presente atto; 

- PREMESSO che con determinazione n. 127/C del 13.11.2020 del 3° Settore Sua a firma della sottoscritta si è proceduto 

all’indizione di procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 e 95 del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento dei servizi assicurativi 

dell’Unione Colline Matildiche (RE) e degli Enti aderenti per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2025 da esperirsi tramite la 

piattaforma telematica SATER di Intercenter e, contestualmente, si sono approvati il disciplinare di gara e relativi allegati; il 

termine ultimo per la presentazione di quesiti è fissato alle ore 12:00 del giorno 27/11/2020, il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte è fissato alle ore 12:00 del giorno 13/12/2020;  la prima seduta di gara pubblica è fissata in data 

14/12/2020 alle ore 10:00 interamente in modalità telematica ai sensi dell’art. 40 del d. lgs. 50/2016; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 51 del Codice dei Contratti, l’appalto è suddiviso in 7 lotti, come di seguito indicato in base 
alle diverse tipologie di rischio: 
 
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.147 del 18-12-2020 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 2 

Lotto n° Descrizione e oggetto del lotto             CPV CIG 

1 All risks patrimonio immobile e mobile 66510000-8 85051965C5 

2 RCT/O responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 66510000-8 8505217719 

3 RC Patrimoniale attività istituzionali 66510000-8 8505226E84 

4 Infortuni cumulativa 66510000-8 8505239940 

5 RCA Responsabilità Civile Auto 66510000-8 8505244D5F 

6 ARD / CVT Danni accidentali ai veicoli privati 66510000-8 8505251329 

7 Tutela Legale 66510000-8 8505265EB3 

 

- ATTESO che il costo preventivato dei premi assicurativi per i servizi richiesti, per l’intera durata del contratto, ai fini delle 

soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 ammonta a complessivi Euro 1.197.350,00 al lordo di imposte ed oneri fiscali 

così suddivisi: 

Lotto  sub lotto A sub lotto B sub lotto C sub lotto D Totale di Lotto 

 Servizio 
Assicurativo 

Unione 
Colline 
Matildiche 

Unione 
Colline 
Matildiche 
per conto del 
Comune di 
Albinea 

Unione Colline 
Matildiche per 
conto del 
Comune di 
Quattro Castella 
 

Unione Colline 
Matildiche per 
conto del 
Comune di 
Vezzano sul 
Crostolo 

Importo totale 
annuo per lotto 

1 All risks 

patrimonio 

immobile e mobile 

€ 1.500,00 € 24.000,00  

 
€ 25.500,00 € 10.500,00 €  61.500,00 

2 RCT/O €   4.500,00 € 23.000,00 € 40.000,00 € 18.000,00 €    85.500,00 

3 RC Patrimoniale 

attività istituzionali 
€   2.200,00 € 4.000,00 € 5.100,00 €   3.300,00 €    14.600,00 

4 Infortuni 

Cumulativa 
€   3.000,00 €   2.100,00 €   2.700,00 €       1.200,00 €      9.000,00 

5 RCA 

Responsabilità 

Civile Auto 

    €    23.000,00 

6 ARD / CVT Danni 

accidentali ai 

veicoli privati 

    €    5.000,00 

7 TUTELA LEGALE  €    3.400,00 € 5.500,00 € 6.900,00 €  3.300,00 €  19.100,00 

      € 217.700,00  
 

Corrispondenti ad un importo per l’intera durata dell’appalto di: 

  valore annuo valore 5 anni 
proroga 
tecnica totale 

lotto 1 All risks patrimonio immobile e mobile        61.500,00  
       
307.500,00  

             
30.750,00         338.250,00  

lotto2 - RCT/O        85.500,00  
       
427.500,00  

             
42.750,00         470.250,00  

lotto 3 - RC Patrimoniale attività istituzionali        14.600,00  
         
73.000,00  

               
7.300,00           80.300,00  

lotto 4 - Infortuni Cumulativa           9.000,00  
         
45.000,00  

               
4.500,00           49.500,00  

lotto 5 - RCA Responsabilità Civile Auto        23.000,00  
       
115.000,00  

             
11.500,00         126.500,00  



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.147 del 18-12-2020 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 3 

lotto 6 - ARD / CVT Danni accidentali ai veicoli 
privati           5.000,00  

         
25.000,00  

               
2.500,00           27.500,00  

lotto 7  - TUTELA LEGALE         19.100,00  
         
95.500,00  

               
9.550,00         105.050,00  

       217.700,00  
   
1.088.500,00  

          
108.850,00     1.197.350,00  

 

RILEVATO CHE alla data di scadenza fissata per il 13.12.2020 ore 12:00, sono state acquisite dal portale SATER n. 12 

(DODICI) offerte e precisamente: 
 

1. il 10.12.2020 alle ore 13:26:36, registro di sistema n. PI341969-20, offerta presentata da: LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY SA, con sede in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio, domiciliato per la carica nella sede 
secondaria sita in Corso Garibaldi, 86, Milano, codice fiscale / partita IVA 10548370963  

 
2. Il 10.12.2020 alle ore 19:13:06, registro di sistema n. PI342270-20, offerta presentata da FEDERICO ALESSANDRO E 

PERI ALESSANDRO SNC in qualità di procuratori speciali della SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI con 
sede in Comune di TORINO Prov. TO CAP 10100 Via CORTE D’APPELLO n.11- Agenzia di REGGIO E., Viale 
MONTE GRAPPA n. 24/A, Cod. Fisc. e P.IVA: Federico A. e Peri A. Snc 02634270355 - Società Reale Mutua di 
Assicurazioni Cod.Fisc.00875360018 e Partita IVA 11998320011 

 
 

3. Il 11.12.2020 ore 10:35:53 registro di sistema PI342749-20 offerta presentata da GENERALI ITALIA SPA, con sede nel 
Comune di MOGLIANO VENETO   Prov. TV   Stato ITALIA Via MAROCCHESA n. 14 con codice fiscale: 00409920584   
Partita IVA: 01333550323 

 
4. Il 11.12.2020 ore 11:34:52 registro di sistema PI342989-20, offerta presentata da ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. – 

COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI con sede nel Comune di SAN CESARIO SUL PANARO (MO) Stato ITALIA 
Via/Piazza CORSO LIBERTA’ N. 53 con codice fiscale: 08589510158 Partita IVA: 08589510158 

 
 

5. Il 11.12.2020 ore 13:19:19 registro di sistema PI343415-20, offerta presentata da SOCIETÀ CATTOLICA DI 
ASSICURAZIONE – SOCIETÀ COOPERATIVA con sede nel Comune di Verona Prov. VR Stato Italia Via/Piazza L. 
Cangrande n. 16 con codice fiscale: 00320160237 Partita IVA: 04596530230 

 
6. Il 11.12.2020 ore 13:25:35 registro di sistema PI343422-20, offerta presentata da COMPAGNIA XL INSURANCE 

COMPANY SE, con sede legale in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, Irlanda e sede secondaria in 
Corso Como,17 – 20154 Milano (MI), C.F/P.IVA 12525420159; 

 
 

7. Il 11.12.2020 ore 15:27:25 registro di sistema PI343653-20 offerta presentata da AIG EUROPE S.A. Rappresentanza 
Generale per l’Italia con sede in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17– Codice Fiscale 97819940152, Partita IVA 
10479810961 

 
8. Il 11.12.2020 ore 15:32:19 registro di sistema PI343661-20 offerta presentata da ITAS MUTUA con sede in Piazza delle 

Donne Lavoratrici n.2 Cap 38122 Comune TRENTO (TN) Partita IVA 02525520223 
 
 

9. Il 11.12.2020 ore 16:29:16 registro di sistema PI343841-20, offerta presentata da ASSICOOP EMILIA NORD SRL - 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. con sede nel Comune di Bologna  Prov. BO Stato Italia Via/Piazza Stalingrado n. 
45 con codice fiscale: 00818570012 Partita IVA: 03740811207 

 
10. Il 12.12.2020 ore 11:06:37 registro di sistema PI344096-20, offerta presentata da ASSURFINANCE SNC DI BETTINI 

ANDREA agenzia generale per conto di VITTORIA ASSICURAZIONI SPA, P.Iva 01329510158 Milano (MI) 20149 Via 
Ignazio Gardella 2. 

 
 

11. Il 12.12.2020 ore 11:44:46 registro di sistema PI344111-20, offerta presentata da HDI ASSICURAZIONI S.P.A., con 
sede legale in Via Abruzzi, 10 – 00187 Roma, con codice fiscale e partita I.V.A. 04349061004 
 

12. Il 12.12.2020 ore 22:09:09 registro di sistema PI344249-20, offerta presentata da BUCCHIONI’S  STUDIO DI 
BUCCHIONI FRANCO  C. S.A.S con sede legale in via Redipuglia 1519124 La Spezia CF e P.Iva 01089210114 per 
conto di SACE BT SPA con sede nel Comune di ROMA Prov. RM Stato ITALIA Piazza POLI n. 42 con codice fiscale: 
08040071006 Partita IVA: 08040071006 

 
DATO ATTO CHE nelle sedute pubbliche telematiche del 14.12.2020 e del 18.12.2020, il seggio di gara ha provveduto alla 

verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti (Busta A) attestante l’assenza dei motivi di esclusione 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.147 del 18-12-2020 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 4 

di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico–professionali dichiarati dall’operatore 
economico, e con verbale in pari data, il seggio ha valutato le seguenti ammissioni / esclusioni della procedura in parola: 
 

AMMISSIONI:  
 

 LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA  
 FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC in qualità di procuratori speciali della 

SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI. 

 GENERALI ITALIA SPA  

 ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. – COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI  

 SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE – SOCIETÀ COOPERATIVA  

 COMPAGNIA XL INSURANCE COMPANY SE  

 AIG EUROPE S.A. 

 ITAS MUTUA  
 ASSICOOP EMILIA NORD SRL - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A 

 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI ANDREA agenzia generale per conto di VITTORIA 

ASSICURAZIONI SPA 
 HDI ASSICURAZIONI S.P.A., 

 BUCCHIONI’S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO C. S.A.S per conto di SACE BT SPA 
 
ESCLUSIONI: 

 Nessun concorrente escluso 

 
RITENUTO: 

- di approvare i verbali n.1 e 2 della gara in oggetto relativi alle sedute pubbliche telematiche del 14.12.2020 e 18.12.2020, 
allegati alla presente determinazione quale parte integrante; 

- di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate pubblicando la presente determinazione sul profilo internet dell’Unione 
Colline Matildiche (www.collinematildiche.it), nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e sull’Osservatorio 
Regionale dei Contratti Pubblici (SITAR); 

- di inviare a mezzo SATER ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto dall’art. 76, comma 
2bis, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 
RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti 

tutt'ora vigenti; 
­ la L. 120/2020 di conversione in legge del decreto c.d. “Semplificazioni” 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare i verbali n.1 e 2 della gara in oggetto relativi alla sedute pubbliche telematiche del 14.12.2020 e 18.12.2020 
e allegati alla presente determinazione quale parte integrante relativi alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 d.lgs. 
50/2016 su piattaforma SATER per l’affidamento della gestione dei servizi assicurativi  per le esigenze dell’Unione 
Colline Matildiche e dei Comuni aderenti periodo 01.01.2021 – 31.12.2025 e proroga tecnica di mesi sei; 
 

2. di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico – professionali dichiarati 
dall’operatore economico svolte dal Seggio di Gara che ha stabilito le seguenti ammissioni/esclusioni della procedura 
in parola: 

 
AMMISSIONI:  
 

 LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA  
 FEDERICO ALESSANDRO E PERI ALESSANDRO SNC in qualità di procuratori speciali della 

SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI. 

 GENERALI ITALIA SPA  

 ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. – COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI  

 SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE – SOCIETÀ COOPERATIVA  

 COMPAGNIA XL INSURANCE COMPANY SE  



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.147 del 18-12-2020 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 5 

 AIG EUROPE S.A. 

 ITAS MUTUA  
 ASSICOOP EMILIA NORD SRL - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A 

 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI ANDREA agenzia generale per conto di VITTORIA 

ASSICURAZIONI SPA 
 HDI ASSICURAZIONI S.P.A., 

 BUCCHIONI’S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO C. S.A.S per conto di SACE BT SPA 
 
ESCLUSIONI: 

 Nessun concorrente escluso 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet dell’Unione Colline Matildiche 

(www.collinematildiche.it), nella sezione Bandi di Gara e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (SITAR); 
 

4. di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto dall’art. 76, comma 2bis, del D.Lgs. 
50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza 
 
6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge 

 
 
Il Responsabile del 3° Settore  
Dott.ssa Rita Casotti    



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.147 del 18-12-2020 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 6 

 
 
Quattro Castella, lì            
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 Filippi Roberta 
 

 


